

# TRIBUNA

Reparații de  
**RADIO**  
PROMT ȘI  
IEFTIN  
Radio-Lux  
**KUNTE**  
Str. Regina  
Maria Nr. 49

DIRECTOR:  
**NICOLĂE C. DROC**  
Redacția și Administrația:  
SIBIU, Str. Șaguna 21

## LIBERĂ

Abonamente:  
Pe un an lei 150; pe 1/2 an lei 80  
— Instituții și autorități 1900 lei —

### Proclamația M. S. Regelui către popor

ROMÂNII,

Timp de 8 ani Mi-am închinat toate gândurile și toate sforțările Mele să cârmuesc Țara, rezemându-Mă pe organizațiile politice constituite.

Din cauza cerinței de a dobândi un cât mai mare număr de voturi, propaganda făcută cu prilejul diferitelor alegeri a adus o nesfârșită neliniște și turburare în viața și sufletul poporului Meu.

Această turburare sufletească s'a dovedit adânc dăunătoare, săpând chiar ființa Neamului.

România trebuie salvată și sunt hotărât să o fac mânat de singurul și veșnicul Meu gând; interesele permanente ale Patriei și neprecupețita ei întărire.

Voi schimba deci această stare primejdioasă și voiu pași fără șovăială la o cât mai grabnică îndreptare a acestor stări.

Pentru aducerea la îndeplinire a acestui imperativ național, am alcătuit, sub președinția Patriarhului României, un Guvern de oameni de răspundere cari, mănăți de cel mai desăvârșit patriotism, descăturați fiind de activitatea de partid, vor avea tot răgazul să-și

închine toate gândurile și toată munca numai binelui obștesc.

Acest guvern, va despoliticianiza viața administrativă și gospodărească a Statului, va alcătui schimbările constituționale care să corespundă nevoilor noi ale țării și năzuințelor de astăzi ale unei României ce trebuie să se întărească.

M'am hotărât să pășesc pe această nouă cale cu toată energia și convingerea că este scăparea Patriei și o fac mânat de acel sentiment de dragoste fără margini pentru Țara Mea pe care am fost chemat să o cârmuesc și să o apăr prin grația lui Dumnezeu și voința națională.

Sunt convins că această poruncă a timpului de astăzi corespunde nu numai unei nevoi vădite, dar și năzuinței sufletești a tuturor iubitorilor de Neam ce doresc întărirea și propășirea Patriei.

În timpuri grele singurele mijloace eroice sunt acelea ce pot întări România și salvarea ei este suprema Noastră lege, pe care o Voi urma fără ezitare.

Așa să ne ajute Dumnezeu!  
Trăiască România!

CAROL

### Despre fetele înțelepte și nebune

«Atunci se va asemana împărăția cerurilor cu zece fete, care luându-și candelarele sale au ieșit întru întâmpinarea mirelui.» (Mat. 25).

Zece erau, număr complit. Toste egale în puteri, în șanse, în caracter. Așa după cum la start, la orice concurs din lume, toți pornesc în condițiuni egale.

Dar continuă Sf. Scriptură:

«... Și cinci dintre ele erau înțelepte, iară cinci nebune.»

Dacă este vreo asemănare cu viața, apoi pilda favorizează chiar pe cei buni față de cei răi, cele bune fa-

ță de cele rele. În cele mai multe și cele mai grele împrejurări ale vieții, numărul celor buni este mai mic. Prin urmare, din pilda aceasta, transpiră oarecare notă optimistă, dar să continuăm:

«... Cele nebune, luându-și candelarele sale, nu a luat cu sine unt de lemn.»

Iară cele înțelepte au luat unt de lemn în vasele sale cu candelarele sale.»

N'au luat unt de lemn, probabil din lene pură. Dar ușor s'ar putea întâmpla să nu fi luat din prostie, sau fiind cuprinse de un cinism stupid. A-

șa-i și în viață: când cei înțelepți se îngrijesc pentru zile negre, cei nebuni îi persif ează. Dar firește, că până în cele din urmă s'au păcălit. Căci «... zăbovinduse mirele, au așipit toate și au adormit.»

Va să zică, în ce privește anumite slăbiciuni omenești, nici cele înțelepte n'au constituit excepție. Au adormit cu cele nebune împreună.

«... Iară la miezul nopții, s'a făcut strigare: iată mirele vine, ieșiți întru întâmpinarea lui! Atunci s'au sculat toate fetele acelea și și-au împodibit candelarele sale.»

Iară cele nebune au zis celor înțelepte: dați-ne nouă din untul de lemn al vostru, căci candelarele noastre se sting.»

Dar oricât de bune și miloase ar

fi fost cele înțelepte făceau o greșeală, dacă dădeau din untul de lemn al lor. Deci foarte bine au răspuns:

«Dar de nu ne va ajungă nouă și vouă? Ci mai bine mergeți la cei ce vând și vă cumpărați.»

Dar cele nebune aveau bani — ba bine că nu — și au plecat la repezeală, crezând că în lume toate problemele se pot rezolva cu bani.

«Și mergând ele să cumpere, venita mirele și cele ce erau gata au intrat cu el la nuntă și s'a închis ușa.» Vezi bine, că mirele, în cazuri similare, zorește și nu prea are chef să aștepte după cinci fete nebune, când are la îndemână cinci fete înțelepte. Bine a făcut că a intrat la nuntă.

(Cont. în Pag. 4 a)

### Conferința administrativă a funcționarilor de finanțe

Duminecă 6 Februarie orele 9 dimineața a avut loc în sala mare a Prefecturii o conferință a percepțorilor și agenților din întreg județul, sub președinția dlui inspector Financiar Victor Mureșanu și a dlui Ad-tor financiar I. V. Vasiliu.

După citirea apelului nominal, Dl. Inspector Financiar, în cuvinte pârinatești atrage atenția tuturor, asupra împrejurărilor politice, invitându-i să-și facă datoria lor de funcționari, azi mai mult decât oricând, lăsând la o parte luptele și crezurile politice, mai ales acum când în fruntea țării se află un guvern cu un program naționalist.

Vă repet și azi spune D. Sa, aceste sfaturi pe cari vi le-am mai dat și cu ocazia conferințelor anterioare, numai din grija ce v'o port pentru a nu fi pus în situația în care m'au pus agenții Bădilă și Dan Ilie, care au fost reclamați de către Dl. Prefect al județului direct D-lui Ministru Simian pentru faptul că, prin cuvintele spuse la adresa guvernului prin satele în cari au urmărit, i-au creat o situație defavorabilă pentru care lucru, cer D-lui Ad-tor financiar, facerea unei severe anchete și întocmirea unui proces verbal în prezența mea, prin care să fie suspendați și puși la dispoziția Ministerului.

În continuare D. Sa, arată că încasările lasă de dorit în ce privește urmărirea de afară, mai ales că debitele din registrele Ad-ției nu corespund cu debitele din registrele percepției, pentru care fapt pune obligația percepțorilor de a confrunta aceste registre cu Ad-ția, începând cu percepția I și II după

un itinerar fixat de Șeful Secției de Urmărire din Ad-ție.

La percepțiile I și II arată Dl. Inspector că însuși D. Sa a constatat că aceste urmăriri din afară ca taxe vamale, amenzi c. f. r, taxe de spital etc. nu sunt urmărite de aceea cere ca să fie aduși agenții din exterior, unde urmărirea sunt suspendate până după alegeri pentru a se contrabalansa încasările printr-o mai mare activare la oraș.

Dl. Ad-tor financiar formează o echipă de adus la oraș din următorii Ungar Mihail, Drăgan Cornel, Vulcu Galaction, Chidu Ilie, Dan Ilie, Stănilă, Nedelcu Ștefan, Bârsu Ioan, Mețiu Vasile, Rău Ilie, Roman Adam, și Bugneriu Gavril.

Dl. Inspector ordonă ca toți cei înșirați mai sus pe ziua de 8 Februarie să se prezinte D-lui Ad-tor financiar la Sibiu, care urmează a-i repartiza la percepțiile urbane. Iar cei rămași la agenții să-și pună în ordine scriptele, nefăcând niciun fel de urmărire contra micilor contribuabili rurali până la noi ordine.

În altă ordine de idei, pune obligațiune percepțorilor de a verifica personal la ce preț se vinde sarea și petrolul la sate, luând contact cu organele comunale spre a cunoaște prețul fixat de către Prefectura de Județ și de a se deplasa apoi la băcăni spre a vedea dacă nu se abat negustorii dela prețurile fixate.

În cazul că vor constata abateri vor comunica imediat D-sale prin raport special, spre a lua măsurile cuvenite. Totodată imediat ce vor ajun-

ge la percepție vor lua contact cu primăriile respective și întrebând care sunt prețurile fixate de Prefectură să raporteze înscris D-sale arătând aceste prețuri.

Ca încheiere, Dl. Inspector le spune următoarele: „Am ținut să vă văd personal și cu regret constat, că nu ați răspuns la apelul meu de a veni la conferință, cu toții până la unul și chiar deaceia rog pe Dl. Ad-tor să propună măsuri de pedepsire a celor cari lipsesc. Eu am dorit să vă feresc de neplăceri și să vă arăt care vă este datorita de funcționar și constat că nu știți să răspundeți la datorie, așa cum se cuvine și aici bag vină percepților și mai cu seamă controlorilor de urmărire, cari am spus-o întotdeauna și o constat și azi că nu sunt la înălțimea dorită.

Vă repet celor prezenți și spuneți și celor cari n-au fost aici, ferțiți-vă de luptele politice de a nu fi puși în situația de a vă pierde pâinea. — E mică pâinea ce-o aveți ca funcționari în finanțe însă alta mai bună nu este.

Băgați de seamă spre a nu mai da ocazie cum mi-au dat-o Bădiță și Dan, căci imediat ce primesc vre-o plângere vă suspendez fără a mai ține seama de nici un considerent.

Dl. Inspector dă cuvântul D-lui Ad-tor financiar, care spune între altele următoarele: Cel mai mare dușman al omului este propria lui gură. — Am căutat să vă aduc acasă, spre a vă ușura întrucâtva greutatea vieții și azi constat cu regret, că în loc să vă vedeți de slujbă vă ocupați de alte chestiuni cari ca funcționari de Stat nu vă privesc câtuși de puțin. — Mai mult vă interzic de a mai comenta ce citiți prin diferitele ziare cu privire la actele guvernului, întrucât noi funcționarii fiscali nu avem aceas-

tă misiune, căderea aceasta incumbă capetelor înminate dela centru, iar noi nu suntem chemați decât să aplicăm ordinele înaltului Guvern și legile Țării în partea de misiune în cadrul autorității de Stat ce ne este încredințată, aceea de a împlini drepturile Statului din impozit. — Fiți cu băgare de seamă cât mai multă tăcere, întrucât în baza legii alarmismului a D-lui Mironescu, foarte ușor vă puteți trezi pe drumuri.

Pentru cei ce lipsesc, D-nii controlori și D-nii percepători se vor deplasa la ei acasă, spre a le repeta cele ce s-au spus aici.

În numele Dvs, mulțumesc D-lui Inspector financiar pentru apărarea ce va luat-o în fața D-lui Ministru Simian, iar în altă ordine de idei, convinși că toți cei ce suntem prezenți aici, suntem animați și însuflețiți de cele mai curate sentimente naționale, căci nu cred să existe între noi vr'unul care să nu fie pătruns până la ultimele fibre nervoase din corpul lui, de cel mai curat sentiment de naționalism și mai cred că toți până la unul, vor ști să-și dea aportul lor de muncă în aceste clipe de răspântie a destinului Țării, și mai ales azi când în fruntea Patriei stă un guvern naționalist, cu un program de mărețe înlăptuiri naționale și pentru care fapt vă rugăm Domnule Inspector, să binevoiți a fi interpretul înaltelor noastre sentimente pe lângă Dl. Prefect al Județului și înaltul Guvern.

Ca încheiere, tot în numele Dvs. rog pe Dl. Inspector de a cere iertare și pentru agenți Bădiță și Dan și-l asigurăm că se vor îndrepta și ei.

După cuvântul D-lui Ad-tor, ne mai fiind alte obiecte la ordine de zi Dl. Inspector Financiar ridică ședința.

tele organizației orașului este mutat la București.

După citirea procesului verbal, darea de seamă și raportul cenzorilor, vechiul comitet este descărcat de gestiunea sa, după care Dl. Păcurariu prezintă demisia comitetului, al cărui mandat a expirat la data de 20. Ianuarie a. c.

Pentru alegerea presedintelui, a 11 membrii ordinari și 4 supleanți se alege o comisie, care să facă propunerii în frunte cu Dl. E. Bogdan, prof. Ghighinița și Ioachim Bărsan, în care scop s'a suspendat ședința pentru 5 minute.

Comisia propune pe Dl. Păcurariu Dumitru ca președinte, care este aprobat, ca membrii: ordinari Dl. Mihai Ioan, Dordea Ioan, Cpt. Popa Octavian, Sinu Toma, Benchea Ditu. Avram Simion, Popa Luca Stefan, Miha Toma, Bucur Achim, Adam Ioan, Muntean Ioan II, supl. Artimon Ioan, Ivan Nicolae, Muntean Ioan I, și Corpodean Mihai toți din orașul Sibiu.

După epuizarea ordinii de zi se trece la ascultarea doleanțelor voluntărești și de comun acord se întocmește un memoriu care cuprinde 15 puncte, care va fi redactat și înaintat D-lui prim Ministru prin o delegație de trei persoane și D-lui Ministru al Agriculturii pentru satisfacerea acestor revendicări.

Iată punctele mai importante din memoriu.

1. Inproprietărea foștilor voluntari Ardeleni în ori ce parte a județului, și la ori ce distanță de domiciliu, cu lotul de 5, jug. celor din oraș câte 500 m pătrați loc de casă, colonizarea celor ce ar dori dându-li-se 25—30 jug, tot inventarul agricol și alte înlesniri, celor din comunele marginase cari se ocupă cu creșterea oilor să li se dea goluri din munti.

2. Acordarea unui număr limitat de călătorii pe C. F. R. și reducere nelimitată de 75% pentru toți foștii vol. soțiile, copiii lor minori, orfanilor, văduvelor și copiii lor minori după foști Voluntari.

Crearea Crucii de războiu cu spade și panglică de Virtutea Militară care să fie acordată numai foștilor voluntari, cât și reintegrarea U. F. V. R. A. în drepturile acordate Soc. Virtutea militară, în ce privește inproprietărea și colonizarea.

Scutirea de taxe la scolile superioare de stat, confesionale, și reduceri în internate și cămine pentru fiii cele și fii de foști voluntari.

Copii de foști Voluntari să fie preferați în scolile și Liceele Militare precum și la ocupare de funcții de stat, județ, comună și în instituțiile particulare.

5. Județul și comunele să acorde anual prin bugete subvenții pentru despărțământ pentru ajutorarea celor lipsiți, pentru îngrijirea orfanilor foștilor voluntari, internarea și tratament absolut gratuit în sanatorii, spitale publice și Militare.

6. Scutirea de impozitul global-atutului foștilor Voluntari salariați de stat instituții publice până la un venit anual de lei una sută de mii, meseriașilor și micilor industriași până la un venit anual de două sute mii lei.

7. Foștilor voluntari, ofițeri, magistrați, preoți, profesori, învățători și funcționari de stat, comună și județ să li-se acorde o gradă de merit militar de războiu din 2 în 2 ani cu derogare dela art. 134 din Reg. L. A. 1936.— actuali funcționari să fie avansați pe loc până la gradul de director, chiar dacă nu îndeplinesc studiile cerute de statutul funcționarilor publici, dacă sunt bine notați.

8. Să se acorde de preferință foștilor Voluntari, văduvelor, orfanilor, brevete și licențe de vânzarea produselor monopolurilor Statului. Să se acorde Rentă de stat tuturilor f. voluntari, fără deosebire de clasă, dacă nu au fost inproprietăriți cu cinci jug. și chiar dacă au primit loc de casă.

Alte revendicări cuprinse în celelalte 7 puncte și un memoriu separat va fi despus de aceeași delegație și Ministerului Agric. cu rezervele de stat dosite în acest județ și revendicate de voluntari încă prin cererile Nr. 14 și 15 din Februarie 1936, cât și pentru exproprierea unor terenuri sustrate dela reforma agrară pentru un scop și acestora până astăzi nu li s'a dat destinația, deci trebuie revizuită chestiunea. Dl. Tiu, secretarul general al Despărțământului citește și adunarea cu aclamații nesfârșite aprobă telegramele pentru M. S. Regele și Dl. O. Goga prim Ministru.

Majestății Sale Regelui Carol II. Foști voluntari români Ardeleni din Despărțământul jud. Sibiu adunați

## Adunarea foștilor Voluntari, despărțământul Sibiu.

Uniunea foștilor Voluntari români Ardeleni din războiul pentru întregirea Neamului despărțământul Sibiu, întruniți în adunare gen. în ziua de 6 februarie 1938 la care au luat parte pe lângă cei 180 membri din organi-

zația orașului și câte 2 delegații din cele 86, organizații comunale din județ.

Adunarea a fost deschisă de Dl. Păcurariu Ditu. vice președinte I, întrucât Dl. Nicolae Dumitru, președin-

## Cunoștința mea cu dr. C. Istrati

Eram directorul ziarului „Tribuna“ de pe vremea aceea, și cum ziarul, pe urma multelor amenzi era în criză, amenințat a fi sistat, am alergat la București, la abonații și prietenii noștri, spre a le cere sprijinul, avansându-ne abonamentul. Între aceștia figura și profesorul universitar dr. C. Istrati. El rește l-am cercetat la institutul de chimie. Nu-l cunoșteam, dar auzisem mult bine de dânsul. M'a primit prietenește, ca pe un vechi cunoscut.

— Sunt foarte vesel, că vă pot cunoaște și personal, că din „Tribuna“ imi erați de mult cunoscut. Fără a vroi să vă măgulesc, trebuie să vă spun, că-mi place ziarul dv., și-mi lipsește, zi de zi, ca franzețuța de lângă cafeaua cu lapte. Îl aștept cu dor și-l citesc cu mare plăcere în fiecare zi.

Aflând de situația grea, în care

ne găsim, n'a înfăziat a ne ajuta cu abonamentul său mai mult decât așteptam. Am ieșit nu numai cu bani ci și îmbogățit sufletește de impresia reconfortantă ce mi-a făcut omul întreg și românul verde, pe care l-am cunoscut în profesorul dr. Istrati.

Figura lui impunătoare, fruntea bolită și senină, ochii mari și pătrunzători, obrazul viril cu mustași mari și bărbătești, mi se părea că ar fi feciorul Doctorului Raftiu, șeful luptătorilor din Ardeal, care mă trimise în această misiune. Era un alter ego al lui. Curajos, animator, și bun la suflet, ca un frate de cruce.

Am păstrat multă vreme cu drag impresia fermecătoare și prietenească a bunului nostru abonat, și am urmărit cu drag activitatea lui.

Peste câțiva ani, la expoziția din

1906, am revăzut omul, dar am văzut cu uimire și încântare opera lui: Parcul Filaret și grandioasa Expoziție, care comemora cei 40 de ani de Domnie ai Regelui. — și — dela 1800: an dela întemerea Daciei romane. Traian și legitimul lui urmaș, după 1800 ani, răsăreau, ca figuri mitice din umbra pălcului de basm, pe care l-a alcătuit, ca în povești, prin farmece, aducând de cine știe unde copaci mari, uriași, să-i planteze acolo. L-a plantat, s'a prins și au umbrat sub ramurile lor extinse pe toți Românii de pretutindeni, cari s'a adunat, de peste toate hotarele meșteșugite, în capitala viitoare România Mare.

În cadrele acestei expoziții a tuturor Românilor a fost laureat poetul Ardealului robit, Octavian Goga. Aci în noul codru românesc au venit Bănășeni, cu corul lui Vidu, și au cântat doinele vremii, și aci Carolian Bre-diceanu, inimosul avocat al Lugoșului, ce zic, al Banatului, și-a revărsat sufletul prin spovedanii sincere, cari au

răsunat până la Budapesta.

Spionii capitalei fudule dela Dunăre au văzut cu uimire tot ce se petrecea la expoziție, și au relatat stăpânilor lor, că Ardealul e pierdut pentru Ungaria...

Simpatia mea pentru dr. Istrati care m'a cucerit, dela primul moment a dispărut, spre se face loc admirației pentru omul de fapte, de plămuiți mari și mulți grațioase tuturor sufletelor românești.

Tot ce am văzut în expoziția dela 1906, muzeul istoric militar, resturile dela Adam Klissi, ale monumentului Troparum Traiani — deși resfirat în frânturi uriașe, apoi Turnul lui Tepeș, Biserica „Cufitul de argint“ și câte toate monumente reproduse din tot păământul românesc, mi l-au prezentat pe dr. Istrati, ca un mare poet, ca un fel de Dante al Românilor, care prin aceas tă colectivă plămuiare, a adunat pe reprezentanții inimoși ai Românilor de pretutindeni, ca să se cunoască și să-și recunoască unitatea artei și a sufletului lor creator de frumusețe.

## Persecuțiile împotriva Germanilor din Ungaria

Inscenarea unui proces de lès-națiune împotriva soției generalului pensionar Kemmel

Este incontestabil, că Germanii din Ungaria trăiesc sub cel mai aspru regim minoritar din Europa. Politica minoritară a guvernelor ungarești de totdeauna le refuza cele mai elementare drepturi cetățenești, iar persecuțiile împotriva cetățenilor de origine germană sunt fapte la ordinea zilei.

În coloanele noastre, am semnalat în trecut, câteva cazuri excepționale cari es din comunitatea regimului de persecuție maghiară îndreptat împotriva minorității germane din Ungaria. Acum ni se semnalează un nou caz.

Iată, ce s'a petrecut după relatările unui mare ziar budapesten.

În 28 Ianuarie a. c., tribunalul din Budapesta a judecat un nou proces de „trădare de neam“ intentat împotriva soției generalului Kemmel Ludovic. Denunțul a fost înaintat de către doi comercianți unguri, cari au voit să se răzbune pe soția generalului, în urma unui diferend pe care l-au avut în jurul unei comenzi de mărfuri. Aceștia au acuzat-o pe d-na general Kemmel, că le-ar fi spus „hoji, banditi, excroci, zdrențe și unguri murdari!“

Doamna general Kemmel s'a apărut în fața procurorului în limba germană, arătând că nu este vinovată. Președintele tribunalului extrem de revoltat, pentru că d-na a îndrăznit să se folosească de limba germană în fața tribunalului unguresc i-a făcut observația, că fiind soție de general maghiar de „Honvezi“ care încasează pensia dela statul unguresc nu are voie să vorbească în limba germană în fața tribunalului. Soția fostului general și-a continuat totuși apărarea în limba germană. Dar tribunalul s'a răzbunat amarnic, împotriva ei, transformând acțiunea penală din delict de insultă, în delict de „lès-națiune“, condamnând-o la două luni pușcărie.

(Az ügyészség egyuttal kihágás címen is vádat emelt ellene . . Kén melné tagadta bűnösségét és német

nyelven adta elő védekezését, amire az elnök megjegyezte, hogy mint honvédmegvédő felelése, aki a magyar állam pénzétől felvett fizetésből él, megfoganhatott volna magyarul).

A bíróság a bizonyító eljárás lefolytatása után bűnösnek mondta ki nemzetgyalázás vétségében és ezért két-honapi fogházra ítélte. Cit. din „Magyarság“, 29 Ianuarie a. c. Budapest.

Condamnarea tribunalului din Budapesta e o nouă rușine a politicii minoritare care în intoleranța ei pătimește, cu toată faima cavalerismului maghiar, nu admite unei doamne soția unui fost înalt demnitar, să se folosească de limba maternă, — un drept pe care-l asigură regimul de protecțiune a minorităților, din tratatul dela Trianon și legea pentru egala îndreptățire a naționalităților din țară vecină.

Dacă un asemenea caz s-ar fi întâmplat în statele succesorale, presa revizionistă din Budapesta ar fi tipat luni de zile ca din gura șarpelui și ar fi cerut schimbarea tratatelor de pace.

Tribunalul din Budapesta, în procesul d-nei KEMMEL, a considerat ca circumstanțe agravante, în sentința pronunțată, faptul că acuzata deși este pensionară a statului magiar, nu și-a dat osteneala să învețe limba maghiară. „hogy a vádlott magyar nyugalas léte rége magyarul sem tanult meg“, vezi ziarul „Magyarság“, 29 Ianuarie, a. c. Budapest).

Acuzata, la pronunțarea sentinței le-a strigat judecătorilor șovinisti maghiari: „Împotriva unor martori falși, nu mă pot apăra“.

Cazul d-nei general Kemmel, cu un cuvânt a stârnit o revoltă nu numai în rândurile minorității germane din Ungaria, expuse în fiecare moment de națiunilor și prigonirilor ungurești, ci și în opinia publică a minorității germane din celelalte țări.

Ecoul acestei revolte se va resimți fața de intoleranța maghiară, foarte în curând și în alte părți.

Cu timpul d-rul Istrati a început să poarte barbă, și cum după statură ne cam asemănăm, se întâmplase ca și barba să-i fie fasonată la fel cu a mea.

Faptul i-a produs și lui și mie oarecări incidente.

Era la 1915, — dacă nu mă înșel — și anume în Blaj, la înmormântarea prepositului canonic Ion Micu Moldovanu zis Moldovănuș. D-rul Istrati venise ca delegat din partea Academiei Române.

Se știe că Moldovănuș era membru al Academiei, deși nu ajunsese să se rotească discursul de recepțiune, pe care-l prepara despre alți Micu mare, anume despre Vlădicul martir, Inocențiu Micu dela Sadu.

Ne întâlnisem în piața Blajului, ne împărtășisem reciproc binețele de politețe și informațiile atât de căutate atunci în timpul războiului, apoi ne despărțirăm. Mai târziu mi-a spus ce a păt...

Pe când stătea în casa răposatului Moldovănuș, de vorbă cu cineva, iacă i se prezintă un cleric și-i zice:

— Să poștiți, părinte protopop, să veniți să vă îmbrăcați cu sfintele odăjdii, că se începe slujba...

D-rul Istrati răspunse uimit:

— Dar dragul meu, eu nu sunt nici preot, necum protopop...

— Nu sunteți d-voastră părintele Dăianu?... — zise clericul, roșu până după urechi și se retrase.

Mi s'a întâmplat și mie prin București de mai multe ori, pe stradă sau în tramvai, să fiu întrebat:

— Nu sunteți rudă cu dr. Istrati, că mult vă asemanăți?...

Odată, chiar o rudenie a răposatului Istrati m'a întâmpinat cu această întrebare, care totdeauna mi-aducea aminte de impozanta și simpatice figură a Românului atât de bun la inimă și atât de bun la ispravă.

Trebuia să regretăm din suflet că un om de acțiune creatoare, și de con-

## „Pământul românesc dealungul veacurilor“.

O lucrare valoroasă antirevizionistă a publicistului ardelean, Emanoil Tr. Simtion.

Publicistul ardelean d. prof. Emanoil Tr. Simtion a editat zilele trecute o lucrare foarte prețioasă, intitulată: „Pământul românesc dealungul veacurilor“ Dedicată filiei istorice a neamului românesc pe plaiurile Daciei de odinioară, patriei astăzi întregită cu provinciile alipite, lucrarea e imprimată în formă de planșe cuprinzând 13 hărți etnografice, dintre cari 12 simbolizează evoluția pământului locuit și ocupat de Români în cursul istoriei.

Hărțile sunt însoțite de texte din cronicile ungurești și străine, cari confirmă drepturile istorice ale neamului românesc asupra teritoriilor stăpânite după marea Unire. Harta care arată răspândirea Românilor în epoca invaziei Ungurilor în Europa, poartă în partea stângă următorul citat, după cronicarul regelui maghiar Béla III Anonymus: „Și rămânând aci mai multă vreme, Tuhutum, tatăl lui Horca, cum era el om șiret, după ce a aflat dela locuitori despre fertilitatea țării de dincolo de păduri (Transilvania), unde domnia un român (blachus) Gelu a început să ofteze, dacă n'ar putea cumva să dobândească printr-o fațvoare din partea ducelui Árpád, țara de dincolo de păduri pentru sine și urmașii săi“.

Pe marginea din dreapta hărții poartă pe frontispiciu o altă inscripție și anume un citat despre originea Românilor a istoriografului ungur: Huszti András, care spune textual: „Nici o națiune nu are limba atât de apropiată de cea veche română, ca națiunea Valachilor. Ceeceea este un semn sigur și care nu poate înșela, că ei sunt în Ardeal, urmașii vechilor colonii romane, despre care însemnăm pe scurt acestea: Numele acestui popor în limba lui proprie este »Rumân« (Rumun), adică dela Roma sau Roman. (Citat din lucrarea: O és új Dácia. Bécs, pag. 135).

Citatele istoricilor unguri numiți, între care Anonymus este figură istorică maghiară, dovedesc pe deplin erezia revizionismului maghiar, care

cepție mare românească și creștinească, cum era d-rul Istrati n'a trăit mai mult, ca să mai lucreze pentru acest neam întregit și totuși nu destul de harnic a face totul ce-i trebuiește.

Ne trebuiește mai ales organizare și creațiune de concepție largă, peste vremuri și peste spații. Țara mare și frumoasă are nevoie de spirite care să cuprindă în orizont larg interesele să i le știe servi, să știe organiza și concentra energiile tuturor celor habotnici și avari.

D-rul Istrati era un mare organizator. Avea ceva din spiritul străbunilor romani. Avea un spirit fascist înainte de fascismul italian.

Era același spirit care-i anima pe amândoi: spiritul activ, creator, al Romei, al imperiului lui Traian, Părintele nostru nemuritor. Eternă fie memoria lui.

Dr. Ilie Dăianu

contestă drepturile Românilor asupra Transilvaniei, precum și tezele false ale istoriografiei moderne maghiare.

Hărțile ce urmează, ne arată situația pământului românesc în timpul evului mediu și modern, până în zilele noastre.

La sfârșitul lucrării, d-l profesor Simtion dă un grafic al populației Românilor de peste hotare.

Statistica Românilor de peste hotare e următoarea:

|                |         |
|----------------|---------|
| In Rusia       | 800.000 |
| » Jugosлавия   | 500.000 |
| » Grecia       | 200.000 |
| » Bulgaria     | 150.000 |
| » Albania      | 70.000  |
| » Ungaria      | 60.000  |
| » Cehoslovacia | 30.000  |
| » Italia       | 5.000   |
| » America      | 200.000 |

Total 2.015.000 suflete.

D-l profesor Simtion, unul dintre neobosiții publiciști ardeleni ce se ridică cu trup și suflet combaterii înversurate a tezei revizioniste ungurești, a făcut prin editarea acestei valoroase lucrări mari servicii cauzei naționale.

D-sa merită să fie încurajat chiar din partea autorităților, lucru ce credem că nu va întârzia.

Lucrarea d-lui profesor Simtion e pusă în vânzare și se găsește la librăriile principale din Capitală, prețul fiind lei 40.

Observator

Continuare din pag. 2

astăzi în adunare generală. Trimit Majestății Voastre omagiul lor nealterat isvorât din cel mai curat patriotism cu hotărârea de a sta și pe viitor de strajă Tronului și Țării, rugând pe Majestatea Voastră să ia sub paza sa pe cei cari la timp au știut să se jertfească pentru Idealul Național. Să trăiți Majestate cu întreaga Dinastie.

Domnului Octavian Goga prim Ministru, Foștii Voluntari români Ardeleni din războiul pentru întregirea Neamului, adunați în Sibiu în adunare generală în ziua de 6 Februarie 1938. Trimit marelui Voluntar și cântăreț al Neamului omagiul lor nealterat de curat naționalism și patriotism, vom ști și acum ca atunci că ne jertfim alături de acei cari vor România a Românilor.

Prof. A. Ghighiniță, președ. Desp. jud. Sibiu

secretar general  
Tlu Oheorghe

M. S. Regele a răspuns cu următoarea telegramă:

D-lui președinte al voluntarilor ardeleni profesor Ghighiniță Sibiu.

București palatul Regal 13. st. 37, —92,—16.

Majestatea Sa Regele Vă mulțumește Dv. precum și adunării generale a foștilor voluntari Români — Ardeleni, Despărțământul Sibiu, pentru sentimentele de omagiu exprimate — Directorul secretariatului particular a M. S. Regelui, E. Buchmann.

Afacerile cu „spirtul negru“ în Ardeal

## D. Zaharie Dobrotă, fost inspector al poliției la Sibiu a primit satisfacție..

— Puțini vor fi aceia cari nu cunosc laturile principale ale așa zisei afaceri a »Spirtului Negru« afacere care a dat anii trecuți, nespuse de mult de lucru autorităților judiciare polițienești precum și ale ministerului de finanțe.

Cu ocazia acelor fraude de 961 milioane lei, deci aproape un miliard lei, săvârșite în dauna Statului și în care afacere a fost implicată renumita firmă »Trifon s. a.« din Oradea — ministerul de finanțe delegase — pentru descoperirea dedesubturilor și aplicarea sancțiunilor legale — mai mulți inspectori generali ai săi, precum și o seamă de inspectori de poliție din țară, printre cari și d. Zaharia Dobrotă din Sibiu, actualmente inspector de poliție la pensie.

Se știe că interesații au recurs la toate mijloacele posibile, spre a induce în eroare organele anchetatoare și opinia publică. Ba ce e mai mult, unii din cei interesați, — în majoritate evrei — nu s'au oprit numai aici. Ei au căutat să folosească arma calomniei împotriva autorităților, cari au fost însărcinate cu descoperirea tuturor dedesubturilor acestei afaceri.

Astfel, printr-o »fițulcă« pe care o aveau la dispoziție autorii fraudelor cu spirtul negru — s'au grăbit să dea de veste anumite știri inventate în această cauză, în care aruncau umbre pe seama anchetatorilor: inspector general vamal St. Anghel și inspector informativ al ministerului de justiție

d. Zaharie Dobrotă, care deși pensionar fiind, a fost însărcinat în mod special și d-sa cu anchetarea acestor fraude.

Toate acele calomnii, aduse în »fițuica« lor aveau ca principal scop: discreditarea autorităților anchetatoare și denaturarea adevărului.

Autoritățile sesizate de cele ce s'au pus la cale în scopul de a discreditate organele însărcinate cu facerea cercetărilor în afacerea spirtului negru, au reușit să descopere pe calomniatori, în persoana evreilor: dr. C. Radó din București și Iuliu Spăter din Oradea, cari au fost deferiți justiției.

Procesul a fost târăgănit ani de zile, până ce calomniatorii s'au văzut la adăpostul sancțiunilor penale, grație amnestiilor dintre timp.

Cei calomniali, cari și-au făcut datoria, reușind să descopere fraude în valoare de cca. 1 miliard lei, au stăruit în acțiunea lor. Zilele trecute, Curtea cu jurați a jud. Ilfov, a dat satisfacție d-lor inspector general vamal St. Anghel și Zaharie Dobrotă din Sibiu, inspector de poliție pensionar, obligând pe calomniatorii: dr. C. Radó din București și Iuliu Spăter din Oradea, să plătească solidar, celor doi însărcinați ai ministerului de justiție pe pe atunci, suma de câte 50 mil lei daune morale.

Opinia publică a Sibiului la act de această satisfacție pe care justiția românească a acordat-o unor organe, cari nu și-au făcut decât datoria.

(Cont. din Pag. 1-a)

„Iară mai apoi au venit și celelalte fete, zicând: Doamne, Doamne, deschide nouă!“

Iar el răspunzând a zis: »adevăr zic vouă, nu vă știu pe voi.«

Marele a fost cam sever, dar drept. A închis ușa și pe urmă le-a spus »nu vă cunosc«. Intr'adevăr, dacă nu l-au așteptat serios, n'au făcut nici o pregătire serioasă și solemnă, nici ele nu merită un tratament mai bun. Le-neșii, clinicii, șmecherii nu pot avea

pretenții la o considerație specială. La nici un caz nu pot să fie privilegii egal cu cei cuminți și cinstiți.

Și toate fetele, cari cred, că purtarea bună este la fel privită cu cea rea să și aducă aminte de învățătura din Sf. Scriptură:

Drept acela previghează, căci nu șiți ziua, nici ceasul, în care Fiul omului va veni.“

(Matei cap. 25. v. 15.)

DR. GHEORGHE OHĂBEANU

**Citiți**  
**TRIBUNA**  
**LIBERA**

### Informații

Dl. Jordache Toma, face parte din personalul administrativ al ziarului nostru, — având dreptul a primi publicațiuni și abonamente.

## Polițist bătaș

Gardianul public Ioan Mica, cunoscut alcoolic, bătaș și element desordonat, după cum se constată din rapoartele superiorilor săi pus sub acuzarea de Trib. Sibiu, dosar Nr. P. I. 16-938 cu termen de judecată la 14 Aprilie a. c. în fața Secției I a Trib. este totuși menținut în poliție.

Atragem atenția dlui chestor al po-

liției asupra acestui subaltern și credem că e momentul să curețe poliția de asemenea specimene, mai ales azi, când sunt elemente cinstite și capabile, cari s'ar bucura de un asemenea serviciu.

Sperăm că nu va fi nevoie să revenim și cu alte chestii, mai rușinoase și dureroase.

Tiparul Tipografiei RAPID, str Șaguna 25

Cenzurat Chestura Poliției Sibiu

## Procesul I. Floașiu-N. Droc

Sâmbătă 19 I. c. a avut loc în fața Curții cu Juri din Sibiu, procesul de calomnie prin presă intentat de fostul deputat, corupător de m'nore, Ilie Floașiu.

Curtea a fost prezidată de dl. Chirion Bânda, consilier la Curtea de Apel, Brașov, ca președinte și domnii judecători Visarion Pop și Nlăe Tănăseanu, ca membrii, iar fotoliul ministerului public a fost ocupat de dl. procuror general Chiriac.

Reclamantul Ilie Floașiu era reprezentat de dl Dr. Stan Șteflea. Acuzatul Nicolae C. Droc, directorul ziarului nostru, s'a apărat singur. Reclamantul Ilie Floașiu — ca întotdeauna a fugit și de astă dată din fața justiției.

Marea sa'a de sedință a Curții cu Juri era arhiplină și întrucât toate locurile din bănci erau ocupate, iar în spațiul liber era o înghesuială de nedescris, dl. președinte a fost nevoit să ordone încuierea sălii.

Dl. Dr. Stan Șteflea — ca întotdeauna — deși reprezenta pe reclamant,

a cerut amânarea debaterii înaintând dosarul înaltei Curți de Casație, pentru motive »posteroare« ivite după intentarea procesului, incident care a fost respins. A recuzat apoi pe dl. judecător Visarion Pop. Dl. procuror general și acuzatul au cerut respingerea incidentului și judecarea procesului.

Respingându-i-se acest incident, a ridicat altul recuzând și pe însuși dl. președinte Dr. Chirion Bânda. I-s'a respins și acest incident. A mai ridicat încă vre'o 3 incidente, cari la fel i-au fost respinse! A cerut apoi suspendarea ședinței pentru a face o cerere scrisă spunând că are nevoie de câteva ore! I-s'a respins și acest incident.

Văzând că toate șansele de amânare sunt pierdute, dl Dr. Stan Șteflea s'a simțit brusc bolnav, cerând amânarea și pe acest motiv: Dl. procuror general l-a asigurat însă că-l va suplini pe dl. Dr. Șteflea și-l va acuza pe inculpat cel puțin tot așa de bine, ca d-sa reprezentant al reclamantului. Și acest incident a fost respins.

Apoi s'a amânat pentru motivul că n'a primit la timp înștiințarea Curții.

## INTELECTUALI!

117.747 publicații străine

2.253 publicații românești

cuprind adesea studii și informațiuni privind domeniul Dvs de activitate. — Dar cine poate urmări, și clasa 120.000 de publicații, punându-vă zilnic pe masa de lucru cea mai prețioasă și complexă sursă de informații asupra problemelor cari formează preocuparea Dvs.?

102 agenții din lumea întreagă prin intermediul agenției

«SERVICIUL GAZETELOR»

București — Str. Sf. Constantin Nr. 24 — telefon 3 16 15

Prospecte, oferte și probe gratis la cerere.

Cafea din cea mai superioară calitate, tot felul de coloniale, bonbonerie specială, fructe sudice, conserve, pescărie aleasă conservată, brânzeturi etc. vă servește eftin și conștiincios magazinul en gros și en detail

**La „PASA“**

Strada Regina Maria No. 42 Telefon 93  
Sucursala, Str. Regele Carol II. 66 Telefon 43.

### Mica publicitate

De vânzare cu 23 încăperi, restaurant, poziție bună. Adresați la ziar.

De vânzare, casă în centru cu 2 locuințe mare. Lei 1.000.000. — Adr. la ziar.

De vânzare casă cu 4 camere parchet, bucătărie, baie, antreu, grădină cu pomi în stradă foarte frecventată, aproape de centru, aduce 7000 lei venit lunar. Prețul 600.000 lei. Adr. la ziar.

De vânzare, Casă compusă din 3 camere toate la stradă, o verandă mare din zid cu geamuri duble, bucătărie, cameră pivniță, șură mare, grajd de zid, curte și grădină mare, aproape de centru. Prețul Lei 450.000 Adresa la ziar.

De vânzare o călea de 1 an rasa »Dog«. Adresa la ziar.

De vânzare aproape de centru cu 2 fronturi casă compusă din 2 camere, bucătărie, verandă mare, 2 apeducte, curte 116 stânjini patraji. Prețul 800, 000 lei. Adresa la ziar.

Mărțișoare asortiment bogat cu prețuri convenabile la

**E. Mayerbüchler, jun.**

Sibiu, Str. Tribunei 1  
Ceasornice — bijuterii — Articole de cadou — Ochelari etc.

Vizitați cu toată încrederea prima prăvălie de încadrare românească

**„DIAMANT“**

Propr. PANEA TEODOR

Sibiu Str. Elisabeta Nr. 15, Tel. 372  
Se găsesc în depozit: Geamuri pentru clădiri, icoane sfinte, diferite tablouri, cu mari prețuri de reclamă.

Redactor responsabil: NIC. C. DROC